² M. Racovițan, *Istoria învățământului românesc*.

³ *Conferințele învățătoresști din Arhiepiscopia Ortodoxă Română a Transilvaniei, ținute în 18/30 și 19/31 august 1898*, Sibiu, Tipariul tipografiei arhiepiscopescane, 1899, p. III.

transmisă tuturor oficiilor protoprezbiterale și parohiale din arhidieceză. Pe lângă stabilirea celor 12 cercuri unde urmau să se organizeze conferințele învățătorești și a celor 12 comisari consistoriali de la conducerea